
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 97 DEL 26/05/2020 
 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL PROGETTO SIPRPOIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE  E PER I MINORI STRANIERI 

NONACCOMPAGNATI- PER IL TRIENNIO 2021-2023, DECRETO MINISTRO 

DELL'INTERNO 18.11.2019 

 

 

Il giorno 26 del mese di Maggio dell’anno 2020 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 26/05/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 259 del 26/05/2020 

 

 

OGGETTO:  PROSECUZIONE DEL PROGETTO SIPRPOIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE  E PER I MINORI STRANIERI NONACCOMPAGNATI- PER IL TRIENNIO 

2021-2023, DECRETO MINISTRO DELL'INTERNO 18.11.2019 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI DEMOGRAFICI,POLITICHE EDUCATIVE, POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Piervittorio Ciccaglioni - Servizi alla persona e politiche sociali, abitative e per la famiglia  

 

 

PREMESSO CHE : 

il documento “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato amministrativo 

2017-2022” al titolo VI “Convivenza e immigrazione” recita: “Alessandria accoglie, ma con dignità e secondo le sue 

possibilità. L’accoglienza di stranieri provenienti dalle apposite strutture dovrà avvenire con l’accordo tra Enti preposti 

e Amministrazione Comunale, nel rispetto della normativa vigente in termini di numero per abitanti; si porrà il 

massimo impegno affinché essa avvenga in strutture idonee, nel rispetto delle normative inerenti l’abitabilità, e non 

saranno ammesse deroghe di alcun genere”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

a seguito del Decreto del Ministero dell’Interno in data  7 agosto 2015  venne indetto l’Avviso Pubblico finalizzato alla 

presentazione di domande di contributo da parte degli Enti Locali che intendevano prestare, nel biennio 2016- 2017, 

servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria (Bando Sistema 

SPRAR); 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 357 del 18.12.2015, l’Amministrazione Comunale ha  aderito  al suddetto 

Avviso, richiedendo un contributo per la realizzazione di un progetto a valere sul Fondo Nazionale Asilo per il biennio 

2016 – 2017 e rivolto ad offrire interventi di accoglienza integrata dello S.P.R.A.R. a richiedenti e titolari di protezione 

internazionale, nonché di titolari di protezione umanitaria, per un numero di 25 (venticinque) posti ; 

 

il Comune di Alessandria ha presentato, in data 12.02.2016, al Ministero dell’Interno – Servizio Centrale SPRAR, una 

proposta progettuale per la protezione per richiedenti asilo e rifugiati, dal costo complessivo di euro 820.454,32; 

 

il Comune di Alessandria, Ente Titolare del progetto, con la determinazione n. 257 del 12 febbraio 2016  ha    

approvato in via definitiva l’aggiudicazione in oggetto all’ A.T.I. tra Associazione di promozione sociale Cambalache, 

Cooperativa Sociale Coompany & e Associazione Comunità San Benedetto al Porto, individuata come soggetto terzo 

collaboratore per la presentazione dell’ipotesi progettuale e, in caso di accesso al finanziamento, all’organizzazione ed 

alla gestione di tali servizi; 

 

il Ministero dell’Interno con D.M. 30.05.2016, ha decretato l’approvazione e l’ammissione a finanziamento, per l’anno 

2016-2017, dei progetti presentati dagli enti locali e ha pubblicato le graduatorie di merito, ammettendo al riparto del 

Fondo nazionale il progetto S.P.R.A.R. presentato dal Comune per il biennio 2016/2017 per n. 25 posti riservati ai 

rifugiati e/o richiedenti asilo appartenenti alla categoria “ordinari”, assegnando un finanziamento complessivo di            

€ 650.743,91, così ripartito: 

- esercizio 2016 – contributo assegnato € 228.145,79 – cofinanziamento € 12.370,96 – costo 



complessivo € 240.516,75; 

- esercizio 2017 - contributo assegnato € 389.127,16 - cofinanziamento € 21.100,00 – costo 

complessivo € 410.227,16; 

 

con note PEC  inviate al competente Ministero rispettivamente in data 1.7.2016 prot. n. 43446 e in data 8.8.2016, 

prot. n. 46409, il Comune ha confermato formalmente l’avvio delle attività a decorrere dal 14.7.2016 e integrato la 

documentazione progettuale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

il 02/10/2017 l’Amministrazione Comunale ha presentato al Servizio Centrale del Ministero dell’Interno domanda di 

prosecuzione di progetto per n. 25 posti riservati ai rifugiati e/o richiedenti asilo appartenenti alla categoria “ordinari” 

(deliberazione della Giunta Comunale 20/06/2018, n. 146); 

 

con decreto prot. 20458 del 28/12/2017, il Ministro dell’Interno ha approvato le graduatorie dei progetti ammessi a 

prosecuzione e finanziamento per il triennio 2018-2020, tra cui il progetto del Comune di Alessandria ,ammettendo al 

riparto del Fondo nazionale il progetto S.P.R.A.R. presentato dal Comune per il triennio 2018/2020 per n. 25 posti 

riservati ai rifugiati e/o richiedenti asilo appartenenti alla categoria “ordinari”, assegnando un finanziamento 

complessivo di            € 1.230.681,00, così ripartito: 

- esercizio 2018 – contributo assegnato € 389.127,00 - cofinanziamento € 21.100,00 – costo 

complessivo       € 410.227,00; 

- esercizio 2019 – contributo assegnato € 389.127,00 - cofinanziamento € 21.100,00 – costo 

complessivo       € 410.227,00; 

- esercizio 2020 – contributo assegnato € 389.127,00 - cofinanziamento € 21.100,00 – costo 

complessivo       € 410.227,00; 

 

il piano di ripartizione del Fondo assegnava all’ente locale un sostegno finanziario  pari al  novantacinque  per  cento 

del costo totale del singolo progetto territoriale; 

 

con Determina Dirigenziale n. 4387 del 29/12/2017 si è proceduto alla proroga tecnica dell'affidamento della gestione 

del progetto SPRAR all’ATI tra Associazione di promozione sociale Cambalache, Cooperativa Sociale Coompany & e 

Associazione Comunità San Benedetto al Porto, nelle more dell'espletamento degli atti di gara , dando atto che con la 

nota prot. 95442 del 28/12/2017, il soggetto gestore sopra indicato ha esplicitato l’accettazione alla prosecuzione 

tecnica dei servizi affidati con la DD n. 257 del 12 febbraio 2016, per il periodo 01/01/2018 – 30/06/2018 e comunque 

entro il termine di espletamento della nuova procedura selettiva; 

 

con determinazione dirigenziale n. 2862 del 27.09.2018 , esecutiva, è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’individuazione del nuovo soggetto gestore  del Progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati) di cui al D.M. dell'Interno 28/12/2017 prot. 28458  a valere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi 

dell'asilo anni 2018/2020  e che la predetta determinazione dirigenziale è stata pubblicata sia all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente come pure nella sezione Amministrazione Trasparente, come previsto dalle normative in merito, e con la 

stessa determinazione è stata disposta l’ulteriore proroga dell’affidamento sino al termine della procedura selettiva; 

 

in data 4 ottobre 2018 è stato approvato il D.L.  n. 113 ( c.d. Decreto Sicurezza”) che, all’art. 12, ha modificato il 

sistema di regolamentazione dell’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale  istituendo il nuovo Sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) 

 

 

con determinazione dirigenziale n.3401 del 16.11.2018 è stata approvata l’ individuazione del nuovo Ente Gestore del 

progetto SPRAR 2018-2020  ( ora SIPROIMI )  a favore dell’ Associazione di Promozione Sociale  Social Domus, e 



stabilito  il subentro dello stesso a decorrere dal 10.12.2018, al fine di consentire l’adozione di tutti gli atti e il 

compimento di tutte le azioni necessarie al regolare passaggio di consegne tra  l’Ente Gestore uscente e  quello 

subentrante;   

 

le suddette proroghe e l’affidamento al nuovo soggetto gestore sono state comunicate tempestivamente al Servizio 

Centrale del Sistema ; 

 

 

DATO ATTO CHE 

l’Amministrazione Comunale intende proseguire il progetto SPRAR  ora SIPROIMI per il triennio 2021-2023, come 

stabilito dal Decreto del Ministro dell’Interno 18 novembre 2019  “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti 

del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI).” Pubblicato in GU Serie Generale 

n.284 del 04-12-2019 

 

 

PROPONE DI  DELIBERARE 

 

Per le ragioni espresse nella parte relativa alla motivazione dell’atto;  

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) DI CONFERMARE l’adesione e l’interesse dell’Amministrazione Comunale di Alessandria  alla 

prosecuzione delle attività del Progetto SIPROIMI. per il triennio 2021-2023, richiedendo l’ammissione a 

finanziamento per la somma di €. 400.000,00 per ciascuna annualità, dando atto che il piano di 

ripartizione del Fondo assegna all’ente locale un sostegno finanziario  pari al  cento  per  cento del costo 

totale del singolo progetto territoriale; 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lsg. 267/2000 e s.m.i:  

 

- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente dott.ssa Rosella Legnazzi – Dirigente  Settore Servizi demografici, Politiche educative,Politiche culturali e 

sociali;  

 

- del parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente dr. 

Antonello Paolo ZACCONE – Dirigente  ad interim del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  102 / 176 / 343 / 18060 del 07/08/2019, ad oggetto "Art. 243 bis e 

seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”; 

l’art. 163 del T.U.E.L.; 

 

CON VOTI Unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 



 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) DI CONFERMARE l’adesione e l’interesse dell’Amministrazione Comunale di Alessandria  alla 

prosecuzione delle attività del Progetto SIPROIMI. per il triennio 2021-2023, richiedendo l’ammissione a 

finanziamento per la somma di €. 400.000,00 per ciascuna annualità, dando atto che il piano di 

ripartizione del Fondo assegna all’ente locale un sostegno finanziario  pari al  cento  per  cento del costo 

totale del singolo progetto territoriale; 

 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267/2000.                   

  

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

259

PROSECUZIONE DEL PROGETTO SIPRPOIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE  E PER I MINORI STRANIERI NONACCOMPAGNATI- PER IL
TRIENNIO 2021-2023, DECRETO MINISTRO DELL'INTERNO 18.11.2019

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rosella Legnazzi

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2020Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;4631747
GANCI FRANCESCA;2;5140164



 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

  

 

 

DELIBERA N. 97 del 26/05/2020 
 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL PROGETTO SIPRPOIMI - SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE  E PER I MINORI STRANIERI NONACCOMPAGNATI- 

PER IL TRIENNIO 2021-2023, DECRETO MINISTRO DELL'INTERNO 18.11.2019 

 

 

 

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 27/05/2020 al 11/06/2020 

ed è divenuta esecutiva il 26/05/2020. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Ganci Francesca 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA;1;5140164


